
en el Poder Judicial



Presentación

El Poder Judicial se ha 
caracterizado como un defensor 
de los derechos de las personas 
con discapacidad y su acceso a 
la justicia. 

En el ano 2008, el Poder Judicial 
se compromete con las Reglas de 
Brasilia que Nacen en la Cumbre 
Judicial Iberoamericana y tienen 
como preocupacion central el 
acceso a la justicia de las 
personas que se encuentran en 
condicion de vulnerabilidad. 

La Contraloria de Servicios en su 
compromiso de velar por una 
adecuada prestacion del servicio, 
crea el presente catalogo con el 
proposito de informar a la 
poblacion en general, sobre la 
existencia de productos de apoyo 
que tiene a disposicion la 
institucion para la atencion de 
personas usuarias en situacion de 
discapacidad, para responder 
consultas y orientar el apoyo 
tecnico a esta poblacion.  
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¿Qué son los
productos de apoyo?

“Cualquier ayuda externa (dispositivos, equipos, 
instrumentos o programas informaticos) fabricada 
especialmente o ampliamente disponible, cuya 
principal finalidad es mantener o mejorar la 
autonomia y el funcionamiento de las personas y, 

por tanto, promover su bienestar”.

Organizacion Mundial de la Salud
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Clasificación

en el Poder Judicial
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Productos de apoyo para
la comunicacion y la gestion 
de la informacion

V I S UA L

• Personas no videntes
• Personas con baja vision
• Personas adultas mayores

Dirigidos a...

Grabadoras

Lentes para 
baja vision

Software JAWS

Lupas opticas

Clasificación INTE/ISO 9999:2020
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Software JAWS

Es un lector de pantalla 
desarrollado para usuarios (as) 
de computadoras cuya perdida 
de vision les impide ver el 
contenido de la pantalla o 
navegar con un mouse. JAWS 
proporciona salida de voz alta. 
Se puede navegar por internet, 
escribir un documento o leer un 
correo electronico.

Job Access With Speech

´
´

´

6



OFICINA O DESPACHO JUDICIAL CONTACTOCANTIDAD

DISPONIBILIDAD

Biblioteca Judicial

Departamento de Artes Gráficas

Administración Regional de San Carlos

Administración Regional de Golfito

Administración Regional de Ciudad Judicial

Administración Regional de Cartago

Administración Regional de Santa Cruz

Administración Regional de Puntarenas

Administración Regional de Grecia

Administración Regional de Pérez Zeledón

Administración Regional de Pococí

Administración Regional de Heredia

Administración I y III Circuito Judicial San José 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

2295-3247 (01-3247)

2267-1505 (04-1505)

2401-0433 (02-5222)

2785-8157 (06-8100)

2267-1001 (04-1001)

2550-0432 (03-6073)

2681-4000 (05-6501)

2211-2000 (06-0000)

2495-6614 (02-8201)

2785-0303 (01-7303)

2713-6004 (07-7503)

2277-0300 (04-2367)

2295-3751 (01-3645)
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Son lentes convexos que 
permiten aumentar el tamano 
de los objetos al mirar a traves 
de ellos, pudiendolos sujetar 
con las manos o apoyandolos 
en un soporte.

Lupas ópticas
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OFICINA O DESPACHO JUDICIAL CONTACTOCANTIDAD

Archivo Judicial 

Biblioteca Judicial

Administración Regional de Golfito

Administración Regional de Turrialba

Administración Regional de Santa Cruz

Administración Regional de Puntarenas

Administración Regional de Pérez Zeledón 

Administración Regional de Pococí

1

1

1

1

1

1

2

2

2267-1547 (04-1547)

2295-3247 (01-3247)

2785-8157 (06-8100)

2558-4028 (03-6728)

2681-4000 (05-6501)

2211-2000 (06-0000)

2785-0303 (01-7303)

2713-6004 (07-7503)

DISPONIBILIDAD
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Son lentes que filtran y 
bloquean las longitudes de 
onda corta, radiaciones 
ultravioleta y gama de azules, 
que normalmente son las 
molestas porque producen 
mayor deslumbramiento.

para corta distancia,
larga distancia,

filtros y protección.

para corta distancia

filtros y protecci

Lentes para baja visión

10



OFICINA O DESPACHO JUDICIAL CONTACTOCANTIDAD

DISPONIBILIDAD

Biblioteca Judicial 1Biblioteca Judicial 1 2295-3247 (01-3247)
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Grabadoras 

Dispositivo movil o portail de 
grabacion y reproduccion de 
audios.
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OFICINA O DESPACHO JUDICIAL CONTACTOCANTIDAD

DISPONIBILIDAD

Archivo Judicial 

Administración Regional de Golfito

Administración I y III Circuito Judicial San José 

Administración Regional de Grecia

1

2

2

3

2267-1547 (04-1547)

2785-8157 (06-8100)

2295-3751 (01-3645)

2495-6614 (02-8201)
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Productos de apoyo para las 
actividades y la participacion 
relacionadas con la movilidad 
personal y el transporte.

Dirigidos a...

Silla de ruedas

Muletas

Equipo
de transporte

Rampas
portatiles

F I S I C A

Atriles

Accesorios 
de computo

Productos de apoyo para
la comunicacion y la gestion 
de la informacion

Clasificación INTE/ISO 9999:2020
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• Personas con limitaciones de 
movimiento y o desplazamiento/
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Accesorios para
equipo de cómputo

El raton ergonomico de 
computadora es un dispositivo 
inclusivo para utilizar el 
ordenador y el teclado es para 
personas de baja vision o 
dificultades de movimientos en 
sus miembros superiores. 
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OFICINA O DESPACHO JUDICIAL CONTACTOCANTIDAD

DISPONIBILIDAD

Biblioteca Judicial

Administración Regional de Pérez Zeledón

Departamento de Seguridad

1

6

0

1

6

2

Ratones Teclado
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2295-3247 (01-3247)

2785-0303 (01-7303)

2295-3636 (01-3636)



Atriles

Pieza de mobiliario que tiene el 
aspecto de un plano inclinado. 
Su funcion es servir de sosten a 
una partitura, un cuaderno u 
otro tipo de documento para 
que la persona pueda leer con 
mayor comodidad.

´´
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OFICINA O DESPACHO JUDICIAL CONTACTOCANTIDAD

DISPONIBILIDAD

Biblioteca Judicial

Departamento de Artes Gráficas

Administración Regional de Cartago

Administración Regional de Grecia

Administración Regional de Pérez Zeledón 

Administración Regional de Sarapiquí

1

5

38

12

2

1

18

2295-3247 (01-3247)

2267-1505 (04-1505)

2550-0432 (03-6073)

2495-6614 (02-8201)

2785-0303 (01-7303)

2215-4382 (04-7000)



Silla de ruedas
Es una silla adaptada con al 
menos tres ruedas, aunque lo 
habitual es que disponga de 
cuatro. Su diseno permite el 
desplazamiento de personas 
con locomocion o con 
movilidad reducida, debido a 
una lesion o enfermedad fisica.

Silla de ruedas
Es una silla adaptada con al 
menos tres ruedas
habitual es que disponga de 
cuatro. Su diseno permite el 
desplazamiento de personas 
con locomocion o con 
movilidad reducida
una lesion o enfermedad f
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2295-3636 (01-3636)

2401-0433 (02-5222)

2247-9320 (01-9320)

2785-8157 (06-8100)

2777-7954 (06-2201)

2785-2600 (06-2605)

2558-4028 (03-6728)

2267-1000 (04-1001)

2685-9051 (05-9051)

2295-3751 (01-3645)

2550-0432 (03-6073)

2681-4000 (05-6501)

2211-2000 (06-0000)

OFICINA O DESPACHO JUDICIAL CONTACTOCANTIDAD

DISPONIBILIDAD

OFICINA O DESPACHO JUDICIAL CONTACTOCANTIDAD

Departamento de Seguridad

Administración Regional de San Carlos

Administración Regional II Circuito Judicial San José

Administración Regional de Golfito

Administración Regional de Quepos

Administración Regional de Osa

Administración Regional de Turrialba

Administración Ciudad Judicial

Administración Regional de Nicoya

Administración del I y III Circuito Judicial San José

Administración Regional de Cartago

Administración Regional de Santa Cruz

Administración Regional de Puntarenas
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2
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OFICINA O DESPACHO JUDICIAL CONTACTOCANTIDAD

DISPONIBILIDAD

OFICINA O DESPACHO JUDICIAL CONTACTOCANTIDAD

Administración Regional de San Ramón

Administración Regional de Grecia

Administración Regional de Pérez Zeledón

Administración Regional de Sarapiquí

Administración Regional de Pococí 

Administración Regional de Alajuela

Administración Regional de Heredia

2

2

3

4

2

2

4

2456-9000 (02-5038)

2495-6614 (02-8201)

2785-0303 (01-7303)

2215-4382 (04-7000)

2713-6004 (07-7503)

2437-0305 (02-2000)

2277-0300 (04-2367)
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Muletas
Las muletas es un apoyo para 
el cuerpo humano disenado 
con el proposito de asistir al 
caminar cuando una de las 
extremidades inferiores 
requiere soporte adicional 
durante el desplazamiento, 
comunmente cuando el ser 
humano sufre algun tipo de 
incapacidad para caminar 
con alguna de estas.
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OFICINA O DESPACHO JUDICIAL CONTACTOCANTIDAD

DISPONIBILIDAD

Administración Regional del II Circuito Judicial San José

Administración Regional de Golfito

Administración Regional de Turrialba

Administración Ciudad Judicial

Administración Regional de Nicoya

Administración Regional de Cartago

Administración Regional de Puntarenas

Administración Regional de San Ramón

Administración Regional de Grecia

Administración Regional de Pérez Zeledón

Administración Regional de Pococí

Administración Regional de Alajuela

2

1

1

1

4

1

1

1

1

6

2

1

2247-9320 (01-9320)

2785-8157 (06-8100)

2558-4028 (03-6728)

2267-1000 (04-1001)

2685-9051 (05-9051)

2550-0432 (03-6073)

2211-2000 (06-0000)

2456-9000 (02-5038)

2495-6614 (02-8201)

2785-0303 (01-7303)

2713-6004 (07-7503)

2437-0305 (02-2000)
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Rampas 
portátiles

Son una solucion practica y 
economica de accesibilidad 
para escaleras de uno a tres 
pasos. Construidas en aluminio 
para reducir su peso y con 
sistema plegable tipo maletín 
para facilitar su traslado y 
almacenamiento.
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OFICINA O DESPACHO JUDICIAL CONTACTOCANTIDAD

DISPONIBILIDAD

Administración Regional del I y III Circuito Judicial San José 2 2295-3751 (01-3645)
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Equipo de 
transporte

Las ORUGAS son un vehiculo 
de transporte para sillas de 
ruedas por escaleras y se 
mueven propulsadas por un 
motor electrico.

Las ORUGAS son un veh
de transporte para sillas de 
ruedas
mueven propulsadas por un 
motor electrico.
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OFICINA O DESPACHO JUDICIAL CONTACTOCANTIDAD

DISPONIBILIDAD

Administración Regional de Pérez Zeledón 1 2785-0303 (01-7303)
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Productos de apoyo para
la comunicacion y la gestion 
de la informacion

Dirigidos a...

LESCO

Pantallas con
subtitulos

Mezclador de
audio

Dispositivos 
de alarma

Dispositivos de
videoconferencia

AU D I T I VAClasificación INTE/ISO 9999:2020
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Pantallas 
con subtítulos
El sistema de subtitulado CC 
(Closed Caption) consiste en la 
transcripcion del sonido en 
texto de cualquier dialogo, 
efectos de sonido, musica o 
cualquier otro tipo de 
informacion auditiva relevante.

´
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OFICINA O DESPACHO JUDICIAL CONTACTOCANTIDAD

DISPONIBILIDAD

Archivo Judicial

Administración Regional de Golfito

Administración Regional de Cartago

Administración Regional de Sarapiquí

1

1

56

1

30

2267-1547 (04-1547)

2785-8157 (06-8100)

2550-0432 (03-6073)

2215-4382 (04-7000)



Mezclador
de audio

Este sistema se basa en un 
sensor que escucha 
permanentemente los sonidos 
del entorno, y los envia hasta 
un dispositivo que traduce o 
transmite la informacion; por 
ejemplo: aviso de alarmas, 
timbres, incendios, temblores, 
entre otros.
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OFICINA O DESPACHO JUDICIAL CONTACTOCANTIDAD

DISPONIBILIDAD

Administración Regional del II Circuito Judicial San José

Administración I y III Circuito Judicial San José
2

2

32

2247-9320 (01-9320)

2295-3751 (01-3645)



Dispositivos de
videconferencia

Herramienta que permite la 
conexion virtual de varias 
personas de manera 
simultanea y en tiempo real, 
mediante audio y video a 
traves de una red electronica.

33
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OFICINA O DESPACHO JUDICIAL CONTACTOCANTIDAD

DISPONIBILIDAD

Administración del I y III Circuito Judicial San José

Administración Regional de Pérez Zeledón

Administración Regional de Grecia

Administración Regional de Sarapiquí

8

1

1

1
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2295-3751 (01-3645)

2785-0301 (02-7301)

2495-6614 (02-8201)

2215-4382 (04-7000)



Lesco
La lengua viso-gestual desarrollada por la comunidad sorda de Costa 
Rica, es designada como LESCO (como abreviatura de "lengua de 
senas costarricense"). Es utilizado por las personas con discapacidad 
auditiva y a traves de ella, lograr comunicarse.
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El Poder Judicial cuenta con una lista de personas funcionarias judiciales 
distribuidas en todos los Circuitos Judiciales capacitadas en el lenguaje 
de senas Lesco.
 
En los siguientes enlaces podra acceder a sitios web donde se puede 
consultar y descargar el listado* de las personas funcionarias 
anteriormente indicadas, la oficina o despacho donde se ubican, 
direccion de correo electronico entre otros datos.

• Pagina web de la Contraloría de Servicios del Poder Judicial. 
• Pagina web de la Comision de Acceso a la Justicia-Personas con 

Discapacidad.

DISPONIBILIDAD

36
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*Esta lista varía con el tiempo.



Dispositivos
de alarma

Dispositivo que transmite una 
senal de alarma de forma 
acustica (sirena) u optica (con 
una luz parpadeante) con la 
finalidad de que personas con 
discapacidades visuales o 
auditivas puedan alertarse.

´´
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OFICINA O DESPACHO JUDICIAL CONTACTOCANTIDAD

DISPONIBILIDAD

Administración Regional del II Circuito Judicial San José

Administración Regional de Golfito

Administración I y III Circuito Judicial San José

Administración Regional de Grecia

Administración Regional de Pérez Zeledón 

2

6

372

3

1

38

2247-9320 (01-9320)

2785-8157 (06-8100)

2295-3751 (01-3645)

2495-6614 (02-8201)

2785-0303 (01-7303)



en el Poder Judicial

 
Información: Jorge Barquero U.              Diseño gráfico: Ginger Chinchilla A.




